
CITTA’ DI MONTESILVANO
(Provincia di Pescara)

SETTORE PATRIMONIO ATTIVITA’ TECNOLOGICHE E PROTEZIONE CIVILE
Dirigente Arch. Fabio Ciarallo 

 Piazza A. Diaz 1 - c.a.p. 65016                   P.I.= 00193460680                    Tel.: 085 / 4481230        

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 1 DEL 14.12.2023 

OGGETTO: ELETTRIFICAZIONE DELLA LINEA FILOVIARIA SU Via della Liberazione

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

 Il  CIPE,  nell’anno 2002,  ha finanziato  il  progetto presentato  dalla  Gestione Governativa

Ferrovia Penne - Pescara (poi GTM S.p.A. - Società a capitale totalmente regionale, ora TUA

S.p.A.) per la realizzazione dell’impianto filoviario nel bacino metropolitano di Pescara;

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Abruzzo, conseguentemente,

hanno sottoscritto l’accordo di programma che ha approvato il progetto del collegamento

Pescara -  Montesilvano con un sistema di  trasporto  innovativo e fissato le  modalità  di

erogazione delle risorse finanziarie e le procedure attuative;

  Regione Abruzzo e TUA S.p.A. (all’epoca Gestione Trasporti Metropolitani S.p.A.), nell’anno

2004, hanno sottoscritto l’accordo di programma per autorizzare la Gestione Governativa a

realizzare e gestire l’impianto di cui trattasi;

 la Regione Abruzzo, nell’anno 2007, ha approvato in via preliminare il progetto definitivo

dell’opera e l’anno successivo il progetto esecutivo;

 i lavori per la realizzazione dell’impianto elettrificato a tecnologia innovativa tra Pescara e

Montesilvano sono iniziati nell’anno 2009;

 successivamente, negli anni tra il 2010 e il 2019, la Regione Abruzzo ha approvato delle

perizie di variante;

Considerato che  i lavori dell’impianto filoviario sono in via di completamento e l’entrata in pre-

esercizio dei mezzi è programmata per i primi mesi dell’anno 2024;



Vista  la richiesta, da parte  della Società Unica Abruzzese di Trasporto,  TUA S.p.A, di  ordinanza

comunale informativa di energizzazione linea aerea filovia in relazione ai lavori di Elettrificazione

della Linea Filoviaria tra i Comuni di Pescara e Montesilvano,  acquisita al protocollo dell’Ente n.

61427 del 05/10/2023;

Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 ss.mm.ii.;

ORDINA

il  divieto  a  chiunque di  utilizzare il  sedime stradale per lo svolgimento di  manifestazioni  ed

eventi che potrebbero interferire con la messa in tensione delle suddette infrastrutture, a partire

dall’atto dell’elettrificazione della linea filoviaria;

DISPONE CHE

• la TUA - Trasporto Unico Abruzzese S.p.A, attraverso la distribuzione di volantini, l’affissione di

manifesti  e la  pubblicazione su siti web, avvisi la popolazione che dalle ore 8:00 del giorno 15

Gennaio  2024,  la  società  COLAS  RAIL  ITALIA  S.p.A  procederà  alla  messa  in  tensione  delle

condutture  di  contatto e  di  alimentazione  elettrica  a  Tensione  Nominale  750 Vcc in  sede

stradale  su  Via  della  Liberazione,  nel  tratto  ricompreso  tra  l’incrocio  con  Viale  Europa

(Comune di Montesilvano) e l’incrocio tra Viale Bovio / Via Castellammare Adriatico  (Comune

di Pescara), sede prioritaria della Filovia;

• la presente ordinanza sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nelle sezioni “Albo Pretorio”

e “Amministrazione Trasparente” per 30 giorni e trasmessa a: S.E. Prefetto della Provincia di

Pescara,  Questura  di  Pescara,  Comando  dei  Carabinieri,  Comando  della  Guardia  di  Finanza,

Settori Polizia Locale, Ingegneria Territoriale e Mobilità e Pianificazione e Gestione Territoriale

del Comune di Montesilvano; 

RENDE NOTO CHE

dalle ore 8:00 del giorno 15 Gennaio 2024,  la società COLAS RAIL  ITALIA S.p.A procederà alla

messa in tensione delle condutture di contatto e di alimentazione elettrica a Tensione Nominale

750 Vcc in sede stradale su Via della Liberazione, nel tratto ricompreso tra l’incrocio con Viale



Europa (Comune di  Montesilvano)  e l’incrocio tra Viale Bovio / Via  Castellammare Adriatico

(Comune di Pescara), sede prioritaria della Filovia.

          Il DIRIGENTE

Arch. Fabio CIARALLO


		2023-12-14T15:11:27+0100
	CIARALLO FABIO




